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Ergebnisse des Investitionstests vom Herbst 1980 

Industrie 

In der Herbstbefragung des Investi t ionstests wurden 
neben den Investit ionen für 1980 und 1981 Daten zur 
industriel len Kapazitätsauslastung, Kapazitätserweite­
rung und zur geplanten Veränderung des Beschäft ig­
tenstands erfragt Erstmals wurden bei einer Herbst­
befragung auch Angaben über die Umsätze des 
nächsten Jahres (1981) erbeten. An der in den Mona­
ten Oktober bis Dezember laufenden Erhebung nah­
men im Bereich der Industrie Betr iebe mit 
468 894 Beschäft igten teil der Repräsentat ionsgrad 
war mit 75,7% höher als in ailen bisherigen Befragun­
gen. Wie bisher wurden Branchen, in denen sich die 
Produkt ion auf wenige Großbetr iebe konzentr iert , na­
hezu vol lständig erfaßt, in den Branchen mit klein-
und mit teibetr iebi icher Struktur konnten zusätzl iche 
Firmen für die Umfrage gewonnen werden, der Anteil 
der erfaßten Beschäft igten an den Gesamtbeschäft ig­
ten liegt aber bei nur 50% 

Übersicht 1 
Umfang der Erhebung 

Zahl der Beschattigte Repräsen­
Meldun­ Gemel­ insge­ tations-

gen') dete samt*) grad in % 

Industrie insgesamt 1 590 468 894 619 422 75 7 
Grundstoffindustrie 90 43 782 56 010 78 2 
Invesinionsgüterindustrie 606 226 75D 280 144 80 9 
Konsumgüterindustrie 894 198 362 283 268 70 0 

Bergwerke 17 12 139 13 372 90 8 
Eisenerzeugende Industrie 10 44 051 39 736 100 0 
Erdölindustrie 3 8 519 8 709 97,8 
Stein- und keramische Industrie 145 18 534 26463 70 0 
Glasindustrie 25 5 067 7 721 656 
Chemische Industrie 177 46 522 62 367 74 6 
Papiererzeugung 26 12 895 13 945 92 5 
Papierverarbeitung 59 7 (33 9 171 77.8 
Holzverarbeitung 126 18 190 27 920 652 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie 195 36460 49 733 73,3 
Ledererzeugung 15 868 1 153 75,3 
Lederverarbeitung 45 10 579 14 801 71,5 
Gießereiindustrie 26 6 996 10.307 67 9 
Metallindustrie 12 8 686 8 174 100.0 
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 196 66 036 80 946 81 6 
Fahrzeugindustrie 29 24 211 32 519 74 5 
Eisen- und Metallwarenindustrie 162 32 844 60 943 53 9 
Elektroindustrie 83 63 630 72 719 87 5 
Textilindustrie . 121 29 719 45 831 64.8 
Bekleidungsindustrie 118 15 815 32 892 481 

'| Unternehmen bzw Betriebe — '} Nach Meldegewohnheiten adaptierte Beschäf-
tigtenzahlen des Österreichischen Statistischen Zentralamtes vom Juni 1980; Fach­
verband der Zuckerindustrie: Zählung von November 1980 

1980: Erholungsprozeß bestätigt 

Schon die ersten Pläne für 1980 (aus dem Herbst 
1979) hatten eine Erholung der industriel len Investä-

Investltionen 1979 bis 1981 
(Nominell und real) 

1979') 

Nominell Mill S 
Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Real zu Preisen 1964 Mill S 15 000 
Veränderung gegen das Vorjahr m% —5 

28.000 
t 0 

1980'] 
33 300 

+ 19 

17 000 
+ 13 

Übersicht 2 

19811i 

38 000 
+ 14 

18 500 
+ 9 

') Schätzung aus Unternehmerangaben unter Berücksichtigung des Revisionsver­
haltens 

t ionen angekündigt Die Frühjahrsumfrage (2. Plan 
1980) und die letzte Herbstumfrage bestät igten diese 
Entwicklung Die vor l iegenden Meldungen lassen In­
vest i t ionsausgaben von 33,3 Mrd S erwarten, nomi­
nell um 19% und preisbereinigt um 13% mehr als 
1979 Dabei ist angesichts der Abküh lung der Indu­
str iekonjunktur in der zweiten Jahreshälfte entgegen 
dem üblichen Verhalten nur noch eine minimale posi ­
tive Korrektur durch "Jahresendinvest i t ionen" unter­
stellt worden ( + 2% gegen + 7 % im langjährigen 
Durchschni t t (1964 bis 1978). 

Diese Annahme der Investit ionen trotz flauer Kon­
junktur erklärt sich aus der Investi t ionstätigkeit der 
letzten Jahre 1978 und 1979 waren die Investi t ionen 

Übersicht 3 
Unrevidierte Investitionspläne 1980 und 1981 

Hochgeschätzte Investitionen in Mill. S 
1980 19811) 

1 Plan 2. Plan 3. Plan 1. Plan 
Herbst Frühjahr Herbst Herbst 
1979 1980 1980 1980 

Industrie insgesamt 30.240 33 067 32 697 35 514 
Grundstoffindustrie 5 737 6192 6 179 6180 
In vesti lionsgüter i ndustrie 14 133 15 339 14 727 16642 
Konsumguterindustrie 10 370 11 536 11 791 12 692 

Bergwerke 579 712 671 528 
Eisenerzaugende Industrie 3 345 4 357 3 359 2.575 
Erdölindustrie 3 419 3 667 3 595 3 531 
Stein- und keramische Industrie 1 389 1.571 1 672 1 670 
Glasindustrie 770 742 768 521 
Chemische Industrie 3 097 3 294 3 224 3 889 
Papiererzeugung 952 804 798 1 422 
Papierverarbeitung 401 399 392 415 
Holzverarbeitung 621 675 732 623 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie 2.392 2.522 2 633 2 525 
Ledererzeugung 39 34 24 22 
Lederverarbeitung 136 309 292 331 
Gießereiindustrie 490 619 485 409 
Metallindustrie 396 489 433 449 
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 3 694 3 531 4 233 6 028 
Fahrzeugindustrie 1 320 1.402 1 296 2 905 
Eisen- und Metallwarenindustrie 2 176 2 241 2 339 2 791 
Elektroindustrie 3644 3 990 4 120 3 491 
Textilindustrie . 1 130 1 416 1 300 1 148 
Bekleidungsindustrie 250 293 331 241 

') Ohne Berücksichtigung späterer Revisionen 
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Übersicht 4 
Investitionen und Investitionsquote 1964 bis 1981 

Industrie insgesamt') Grundstoffe*) Investitionsgüter') Konsumgüter') 
nominell real Investitions­ nominell nominell nominell 

Mill S % Miff S % quote MrH S % Min S % MrH S % 

1964 9.590 + 17 9.590 - 1 0 74 1 679 - 1 4 4 3 237 - 67 4 674 + 169 
1965 10 575 + 10.3 10307 + 7,5 77 1 866 + 10,5 3 775 + 166 4 944 + 5,8 
1966 10993 + 40 10.450 + 1 4 75 1 809 - 2,5 5 081 +34 6 4 103 - 1 7 0 
1967 10 684 - 2.8 9 948 - 4,8 70 1 455 - 1 9 6 4 640 - 87 4 589 + 11,8 
1968 10 457 - 2 1 9 691 - 25 6,5 2 149 + 47 7 3 965 -14,5 4343 - 54 
1969 12 003 + 14.8 10 679 + 102 66 2 751 + 28,0 4 217 + 64 5 035 + 15,9 
1970 16 055 + 338 13.537 + 26.8 77 3 225 + 172 6 228 + 47 7 6 602 +31 1 
1971 21 185 + 32 0 16 747 +23 7 89 4 599 + 42 6 8 581 +37 8 8 006 + 21.3 
1972 24 216 + 143 18 018 + 76 9 1 4 481 - 2,6 11 297 +31 7 8 438 + 54 
1973 22.409 - 7.5 16 925 - 61 80 3 465 - 2 2 7 10 794 - 45 8 150 - 3,4 
1974 25 013 + 11 6 16.554 - 22 74 4 232 + 221 11 974 + 109 8 807 + 81 
1975 21 509 - 1 4 0 13 163 -20.5 6,3 4 769 + 127 9 015 - 2 4 7 7 725 -12,3 
1976 22 775 + 59 13 770 + 46 60 5 622 + 17,9 8 519 - 5,5 8 634 + 11,8 
1977 27 836 + 22 2 16 297 + 184 6,9 6100 + 85 11 242 +32 0 10 494 +21,5 
1978 28 011 + 06 15.816 - 30 66 5 912 - 3 1 10 733 - 45 11.366 + 8,3 
1979 28 000 ± 00 15 000 - 50 60 5 628 - 4,8 11 843 + 10,3 9 937 -12.6 
1980 33300 + 19 0 17 000 + 13 0 6,3 6179 + 9,8 14 727 + 24 4 11 791 + 18 7 
1981 38 000 + 140 18.500 + 90 69 6 180 ± 00 16 642 + 130 12 692 + 76 

') Institutsschätzung — 2) Ohne Berücksichtigung des Revisionsverhaltens 

real zurückgegangen und fielen in Relation zum Um­
satz auf einen der niedrigsten Werte (1979 6,0%) Der 
Anst ieg im Jahr 1980 reichte nicht aus, eine durch­
schnit t l iche Invest i t ionsquote zu erreichen (Investi­
t ionsquote 1980 6,3%, langjähriger Durchschni t t 1955 
bis 1979 7,8%) Die Besserung der Kapazitätsausla­
s tung und der Selbstf inanzierungskraft in den Jahren 
1979 und 1980 ermögl ichte mit der übl ichen Verzöge-" 
rung von einigen Quartalen den Beginn des Investi­
t ionszyklus 

Die zusätzl ichen industr ieinvesti t ionen sind jedoch in 
hohem Maß nicht im inland produziert , sondern im­
port iert worden Die heimische Produkt ion von fer t i ­
gen Invest i t ionsgütern st ieg (Jänner bis September) 
um nur 6% Dadurch wurde das Einsetzen eines 
selbst t ragenden Aufschwungs in Österreich verhin­
dert. Auch hätte der Rückgang der Nachfrage seit 
Apri l bei einem höheren Antei l der Investi t ionskäufe 
im Inland gebremst werden können Die Importquote 
bei industriel len Investit ionen ist tradit ionell hoch, bei 
Rationaiisierungsinvesti t ionen und technischen Gü­
tern (Prozeßsteuerung, EDV) dürf te sie noch höher 
sein Eine detail l ierte Analyse nach Invest i t ionsgütern 
liegt für Österre ich noch nicht vor, für die BRD läßt 
s ich eine Tendenz zu e lektrotechnischen Investit io­
nen (EDV-Bereich) nachweisen 

Nur geringe Kapazitätsausweitung 

Das Hauptmotiv der industriel len Investit ionstätigkeit 
ist die Rationalisierung Sie wird von 66% der Unter­
nehmen als wicht igstes Motiv genannt Das Kapazi-
tätsauswei tungsmot iv ist ähnlich gering (20%) wie in 
den letzten Jahren (im Höhepunkt 1972 waren es 37% 

Übersicht 5 
Investitionsziele 1980 

Bei . % der Beiriebe waren die 
Investitionsziele 1980 

Kapazitätser- Rationalisie- Sonstige 
Weiterung rung Zwecke 

Industrie insgesamt 20 66 14 
Grundstoffindustrie 36 40 24 
) n vest I lionsgü lerindus trie 13 75 12 
Konsumgüterindustrie 21 67 12 

Bergwerke 2 71 27 
Eisenerzeugende Industrie 8 88 4 
Erdölindustrie 99 1 0 
Stein- und keramische Industrie 10 72 18 
Glasindustrie 10 77 13 
Chemische Industrie 28 41 31 
Papiererzeugung 33 55 12 
Papierverarbeitung 32 53 15 
Holzverarbeitung 17 71 12 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie 23 64 13 
Ledererzeugung 6 88 6 
Lederverarbeitung 22 61 17 
Gießereiindustrie 2 94 4 
Metallindustrie 53 45 2 
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 11 76 13 
Fahrzeugindustrie 14 82 4 
Eisen- und Metallwarenindustrie 18 68 14 
Elektroindustrie 13 53 34 
Textilindustrie 12 81 7 
Bekleidungsindustrie 4 73 23 

gewesen). Dementsprechend steigt die industrielle 
Kapazität 1980 um nur 2,9%, knapp halb so stark wie 
in f rüheren Jahren. Seit 1975 ist die Zuwachsrate 
etwa gleich hoch gebl ieben 
Nur dieser geringen Kapazitätsausweitung ist es zu 
danken, daß die Auslastung der Industrie 1980 gest ie­
gen ist Das Produkt ionswachstum von 4 1 / 2 % erhöht 
die Kapazitätsauslastung um ein bis zwei Prozent­
punkte auf 87% Dies entspr icht einer leicht über­
durchschni t t l ichen Auslastung 
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Übersicht 6 
Kapazitätserweiterung 1977 bis 1981 

Die Kapazität wurde durchschnittlich 
ausgeweitet um . % 

(Bezogen auf den gesamten Industriezweig) 
1977 1978 1979 1980 1981') 

Industrie insgesamt 3 1 2,8 27 29 1 7 
Grundstoffindustrie 5,0 - 01 0,6 3 1 00 
Investitionsgüterindustrie 2,3 20 2,3 2,2 20 
Konsumgülerindustrie 3.0 46 3.8 3,5 20 

Bergwerke 61 0 1 - 3.2 1 4 03 
Eisenerzeugende Industrie 40 0,0 0 1 1 4 1 7 
Erdölindustrie 02 02 20 4,0 02 
Stein- und keramische Industrie 09 1,9 24 1 1 2.2 
Glasindustrie - 4,3 9,4 09 42 63 
Chemische Industrie 7,8 2,3 44 37 1 4 
Papiererzeugung 1,5 10.8 49 37 28 
Papierverarbeitung 4 1 27 6.8 47 1 9 
Hoizverarbeitung 3,3 3,5 1 6 8,8 07 
Nahrungs- und 

Genußmittelindustrie 2,4 49 3,3 34 2.8 
Ledererzeugung 0,4 1 1 37 1,8 1,5 
Lederverarbeitung 56 46 8,4 74 49 
Gießereiindustrie - 07 - 1.6 09 09 22 
Metallindustrie 3,8 3,3 1 7 1 8 20 
Maschinen-, Stahl - und Eisenbau 1 9 3.3 1 9 22 06 
Fahrzeugindus Irie 4 1 3.4 4 9 27 3 0 
Eisen- und Metallwarenindustrie 32 3.8 57 38 32 
Elektroindustrie 29 1 6 3,3 3,3 27 
Textilindustrie . 2,3 1 2 1 5 24 - 07 
Bekleidungsindustrie 3,3 30 36 2 1 08 

') Prognose 

Seit Frühjahr geringe Revision von Investitionen 

Die Investi t ionspläne waren von der ersten Meldung 
(30 240 Miil. S, Herbst 1979) bis zum Frühjahr parallel 

Übersicht 7 
Revision der Investitionspläne 1980 

Veränderung in %') 
\ Plan 3. Plan 3 Plan 
gegen gegen gegen 
1 Plan : 2 Plan 1 Plan 

Industrie insgesamt + 94 - 1 1 + 8 1 
Grundstoffindustrie + 79 - 02 + 77 
i n vesti t i o n sg üt e rindust r ie + 8.5 - 4.0 + 42 
Konsumgüterindustrie + 11.2 + 2,2 + 13 7 

ßergwerke + 23,0 - 5,8 + 159 
Eisenerzeugende Industrie + 30.3 - 22,9 + 04 
Erdölindustrie + 7,2 - 1 9 + 52 
Stein- und keramische Industrie + 131 + 64 + 20,4 
Glasindustrie . . - 37 + 35 - 0,3 
Chemische Industrie + 64 - 2 1 + 4 1 
Papiererzeugung 15.6 - 0.8 - 162 
Papierverarbeitung - 0.5 - 1,8 - 22 
Hoizverarbeitung + 87 + 8,4 + 17 8 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie + 5,4 + 4 4 + 101 
Ledererzeugung 12.5 - 30,3 - 39 0 
Lederverarbeitung + 126,3 - 5,3 + 1144 
GieSereiindustrie + 26 4 - 21 7 - 1 0 
Metallindustrie + 23.3 - 11.5 + 92 
Maschinen •, Stahl- und Eisenbau - 44 + 19.9 + 14 6 
fahrzeugindustrie . . + 62 - 7,5 - 1,8 
Eisen- und MetaiiwarenIndustrie + 3.0 + 4,4 + 7,5 
Elektroindustrie + 9.5 + 3,3 + 13 1 
Textilindustrie + 25,3 - 8,2 + 25,3 
Bekleidungsindustrie + 17 2 + 129 + 172 

') Investitionen 1980: 1 Plan Herbst 1979, 
2 Plan Frühjahr 1980 
3 Plan Herbst 1980 

zur Besserung der Konjunktur um fast 10% erhöht 
worden Die fo lgende Abschwächung (Produkt ions­
rückgang vom Frühjahr bis zum Herbst um 5%) führte 
zu keiner erhebl ichen Einschränkung der Pläne 
(—1%) Nur im Bereich der Vorprodukte (Eisenhüt­
ten, Metal lhütten, Gießereien) und in der Ledererzeu­
gung wurden sie im Jahresverlauf gekürzt Gerade 
bei den Vorprodukten waren die Pläne im Frühjahr er­
höht worden Planerweiterungen in der Maschinenin­
dustr ie und in ger ingerem Ausmaß in Konsumgüter­
branchen kompensier ten die Plankürzung in den ge­
nannten Branchen. 

1981: Fortsetzung der Erholung auch bei 
stagnierender Produktion 

Für 1981 werden als erster Plan Investi t ionen von 
35 514 Mill S gemeldet Das ist schon jetzt um 9% 
mehr als der jüngste Plan für 1980 und um 7% mehr 
als das erwartete Endergebnis (33,3 Mrd S} Erfah­
rungsgemäß kann selbst in Jahren stagnierender Pro­
dukt ion mit Revisionen der Investi t ionen nach oben 
zwischen 5% und 10% gerechnet werden. Erst bei 
großen und unerwarteten Produkt ionsrückgängen 
werden die Pläne im Durchschni t t nach unten revi­
diert Für die Prognose 1981 wurde die Untergrenze 
mögl icher Revisionen bei stagnierender Produkt ion 
gewählt Eine Plankürzung ist nicht zu befürchten, da 
die schwache Konjunktur für 1981 im Planungszeit­
raum bekannt war (siehe Ergebnisse des Konjunktur­
tests) Al lerdings könnte es sein, daß dies noch nicht 
mit allen Konsequenzen in die Pläne eingearbeitet 
war. Nach Berücksicht igung all dieser Erwägungen ist 
für 1981 ein nominelles Invest i t ionsvolumen von 
38,0 Mrd S zu erwarten, nominell um 14% und preis­
bereinigt um 9% mehr als 1980. 
Die Erhöhung des Invest i t ionsvolumens bei ungünst i ­
gen Wirtschaftsaussichten läßt s ich durch mehrere 
Faktoren erklären. Nochmals sei die niedrige Aus­
gangsposi t ion erwähnt, selbst mit den vor l iegenden 
Prognosen wi rd noch keine durchschni t t l iche Investi-
tonsquote erzielt werden Zweitens haben die Investi­
t ionen immer eine gewisse Verzögerung gegenüber 
der Entwicklung von Erträgen und Kapazitätsausla­
s tung Beide Indikatoren haben sich 1979 gebessert , 
ohne daß die Investit ionen zunächst anzogen Ge­
winne und Auslastung erreichten dann in der ersten 
Jahreshälfte 1980 ihren Höhepunkt und best immen 
die Pläne bis in die Mitte des Jahres 1981 
Drit tens vermindert die Verlagerung des Investi t ions­
ziels von der Kapazitätserweiterung zur Rationalisie­
rung die Abhängigkei t der Investit ionen von der 
Nachfrage Ziele wie Energiesicherung, technische 
Verbesserungen und Umstel lung auf neue Produkte 
erfordern gerade in schwier igen Jahren Investit ionen 
Hinzu kommen einige Großprojekte im Bereich der 
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technischen Verarbei tungsbranchen, dagegen wer­
den die Betr iebe der verstaatl ichten Industrie 1981 
ihre Investit ionen kürzen. 
Die Umsatzpläne für 1981 weisen eine geringe nomi­
nelle Steigerung aus, die mit der vom Institut progno­
stizierten Entwicklung der Industr ieprodukt ion (reale 
Stagnat ion, Umsatzste igerung im Ausmaß der Preis­
erhöhung) zusammenpaßt. Erst wenn genügend zu­
sätzliche Erfahrungen gesammelt sein werden, wi rd 
die Umsatzbefragung auch quantitativ ausgewertet 

BRD: Erster technologieorientierter Investitionszyklus 

Die industrielle Investi t ionstätigkeit verläuft in der 
BRD etwas kontinuierl icher, al lerdings auf niedrige­
rem Niveau Die Investit ionen sind in der Krise 1975 
weniger gesunken als in Österre ich, seither steigen 
sie jedes Jahr 1980 expandierten sie nominell um 
15% auf 5 5 1 8 4 Mill. DM (Quelle: IFO-Studien 
31/1980) — real waren dies 9%. Seit 1974 sind die 
Investit ionen in der BRD nominell um 73% gest iegen 
(Quelle: Euroinvestkonferenz, München 1980), in 
Österreich waren es nur 33%, obwohl hier die Kapazi­
tätsauslastung in einzelnen Jahren (z B 1980) um bis 
zu 5% höher lag als in der BRD. Al lerdings sind die In­
vest i t ionen in Relation zum Umsatz in der BRD stän­
dig geringer als in Österre ich und waren Anfang der 
siebziger Jahre gesunken. 

Die beabsicht igte Invest i t ionssteigerung in der BRD 
in der zwei ten Hälfte der siebziger Jahre wi rd vom 
IFO-lnst i tut als technologieor ient ier ter Investit ionszy­
klus (Vortrag von W. Gerstenberger, Euroinvestkon­
ferenz, München 1980) bezeichnet Während norma­
lerweise ein Investi t ionszyklus durch Nachfrage- und 
Kapazitätsengpässe in Gang kommt, ist seit 1974 die 
Einführung neuer Produkt ions- und Verfahrenstechni­
ken wicht igstes Investit ionsmotiv. Dadurch ändert 
sich die Struktur der Investi t ionsgüter drast isch Wa­
ren im Au fschwung 1968 bis 1970 40% aller Investi­
t ionsgüter Maschinenbauerzeugnisse, so sind es 
heute (Durchschni t t 1976 bis 1979) nur noch 27%. 
Der Antei l der Fahrzeuge blieb mit 19% konstant. Der 
Antei l der e lektrotechnischen Invest i t ionsgüter im en­
geren Sinn stieg von 17 1/ 2% auf 19 1/ 2%, jener der Büro­
maschinen und Datenverarbeitungsgeräte von 7,3% 
auf 24%. Die beiden letzten Gruppen zusammen stel­
len mit 43 1 / 2 % schon fast die Hälfte des Invest i t ionsgü­
terbedarfs. 

Für Österre ich ist ein ähnlicher Trend wahrscheinl ich 
Das schlägt sich angesichts der Produkt ionsstruktur 
in zusätzl ichem Importbedarf nieder. 
Für 1981 erwartet die Mehrzahl der Unternehmen in 
der BRD steigende Investit ionen, das IFO-lnsti tut 
rechnet al lerdings nur mit einer Steigerung im Aus­
maß der Inflation. Auch in einigen anderen Ländern 
(Frankreich, Belgien, Dänemark) wi rd t rotz schlechte­

rer Nachfrageprognosen und unzureichender Kapazi­
tätsauslastung mit leicht ste igenden Investit ionen ge­
rechnet, in Großbritannien und den Niederlanden al­
lerdings mit gewissen Einbußen (Quelle: Euroinvest) 
Dennoch bedeutet dies eine relative Stabilität der 
sonst so stark schwankenden industriel len Investi­
t ionstät igkeit , sie dürf te sich zum Teil aus der Ver­
schiebung der Investi t ionsmotive erklären. 

Die Entwicklung nach Bereichen und Größenklassen 

Die Gesamttendenz der Investit ionen in Österreich ist 
sowohl 1980 wie auch 1981 ste igend Sie zieht sich 
jedoch nicht durch alle Bereiche Die verstaatl ichte 
Industrie, die übl icherweise zur Stabil isierung der In­
vest i t ionstät igkeit entscheidend beiträgt, hat 1980 
ihre Pläne im Jahresverlauf deut l ich gekürzt (—-12%) 
und wird nach den jetzigen Angaben ihre Investit io­
nen nur noch im Ausmaß des Industr iedurchschni t ts 
steigern ( + 19%). Für 1981 wi rd ein nomineller Rück­
gang der Investi t ionen um 8% erwartet Diese Ent­
wicklung beeinflußt die invest i t ionsentwicklung nach 
Größenklassen: 1981 wird ein erheblicher Teil der 
Großbetr iebe weniger investieren als heuer 
Die Betr iebe mit bis 100 Beschäft igten haben zwar in 
ihren Plänen derzeit geringere Investit ionen als 1980 
vorgesehen, doch ist nach den üblichen Revisionen 
eher mit einem posit iven Beitrag zum Investi t ions­
wachstum zu rechnen. Die Mit telbetr iebe (100 bis 
1.000 Beschäft igte) wol len ihre Investi t ionen erhö­
hen 

In beiden Jahren unterproport ional entwickeln sich 
die Investit ionen im Grundstof fbereich Die bisher 
stark expandierenden Investit ionen der Erdölwirt­
schaft stagnieren 1981, die Bergwerke investieren in 
jedem Jahr weniger als im Vorjahr. Die Eisen- und 
Metal lhütten kürzten ihre Pläne 1980 deut l ich, und be­
sonders die Eisenhütten werden auch 1981 weniger 
investieren. Der Konjunkturrückgang war in diesem 
Bereich besonders stark 

Die technischen Verarbei tungsgüter sind die dynami­
scheste Sparte Der hier besonders große Rückstand 
gegenüber ausländischen Investit ionsantei len hat 
sich in den Berichtsjahren stark verr ingert Großpro­
jekte im Maschinen- und Fahrzeugbereich führen je­
weils zu einer Verdoppelung der Investi t ionen. In der 
Elektroindustr ie war die Zuwachsrate 1980 besonders 
hoch Auch die Eisen- und Metal lwarenindustr ie mel­
det für beide Jahre zweistell ige Zuwachsraten ihrer 
Investit ionen 

Die papiererzeugende Industrie setzt ihre rege Inve­
st i t ionstät igkeit for t und wird durch ein Sonderpro jekt 
die Investit ionen wieder kräftig ste igern. Die Kapazi­
tätserweiterung hat hier wenig an Bedeutung verlo­
ren, 1980 wird der Zuwachs an Kapazitäten bei 3,7% 
liegen, 1981 bei 2,8% Somit liegt die Auswei tung wie 
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Kapazitätsausnutzung 1979 und 1980 
% der Betriebe nützten die Kapazität i 

November 1979 November 1980 
mit % der Vollkapazität 

Übersicht 8 

Durchschnittliche 
Kapazitätsausnut­
zung im Novem­

ber in % 
bis 50 60 70 80 90 100 bis 50 60 70 80 90 100 1979 1980 

Industrie insgesamt 1 3 9 24 29 34 1 3 11 18 26 41 86 87 
Grundstoffindustrie 1 2 0 46 8 43 1 1 27 9 7 55 87 87 
Investitionsgüterindustrie 1 4 15 18 28 34 1 4 13 18 26 38 85 85 
Konsumgüterindustrie 0 3 6 23 38 30 1 2 5 20 33 39 86 88 

Bergwerke 0 0 0 45 6 49 0 0 0 22 6 72 87 93 
Eisenerzeugende Industrie 0 3 20 4 15 58 3 2 4 18 15 58 87 87 
Erdölindustrie 0 0 0 95 0 5 0 0 95 0 0 5 81 72 
Stein- und keramische Industrie 4 7 13 25 40 11 3 7 8 17 43 22 81 84 
Glasindustrie 0 0 2 68 6 24 1 1 4 0 69 25 84 88 
Chemische Industrie 2 2 7 18 30 41 1 4 3 16 28 48 87 89 
Papiererzeugung 0 0 0 0 18 82 0 0 0 0 14 86 96 97 
Papierverarbeitung 0 25 11 17 30 17 0 26 6 11 32 25 79 81 
Hoizverarbeitung . . 1 10 3 10 31 45 2 0 3 23 25 47 87 90 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie 0 2 6 40 38 14 1 2 7 35 31 24 83 84 
Ledererzeugung 3 8 5 19 30 35 11 0 0 32 24 33 85 83 
Led e rvera rb e it u n g 0 0 6 11 26 57 0 0 0 15 26 59 91 92 
Gießereiindustrie 0 12 26 31 2 29 2 0 35 36 4 23 80 80 
Metallindustrie 0 18 0 1 43 38 0 18 1 0 43 38 85 85 
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 1 2 17 23 35 22 0 5 21 13 29 32 83 84 
Fahrzeugindustrie 1 0 2 9 38 50 1 0 1 3 18 77 93 95 
Eisen- und Metallwarenindustrie 1 3 13 30 34 19 1 3 16 22 28 30 83 85 
Elektroindustrie 1 1 31 28 34 5 1 0 27 30 33 9 79 80 
Textilindustrie 0 3 4 19 45 29 0 2 2 23 36 37 87 88 
Bekleidungsindustrie 2 2 0 22 36 38 1 3 3 9 48 36 88 89 

Übersicht 9 
Tendenz des Beschäftigtenstands 

Tendenz des Beschäftigten Stands für 
1981 

steigend gleichbiei- fallend 
bend 

Firmenanteile in%') 

Industrie insgesamt 13 56 31 
Grundstoffindustrie 5 74 21 
Investitionsgüterindustrie 18 45 37 
Konsumgüterindustrie 11 61 28 

Bergwerke 6 58 36 
Eisenerzeugende Industrie 2 1 97 
Erdölindustrie 0 100 0 
Stein- und keramische Industrie 6 76 18 
Glasindustrie 15 32 53 
Chemische Industrie 14 53 33 
Papiererzeugung 3 78 19 
Papierverarbeitung 5 88 7 
Holzverarbeitung . . 8 79 13 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie 3 58 39 
Ledererzeugung 15 57 28 
Lederverarbeitung 28 63 9 
Gießereiindustrie 15 41 44 
Metallindustrie 0 83 17 
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 15 57 28 
Fahrzeugindustrie . . 57 40 3 
Eisen- und Metaliwarenindustrie 20 59 21 
Elektroindustrie 33 SS 12 
Textilindustrie 11 57 32 
Bekleidungsindustrie 11 64 25 

'] Gewichtet mit der Beschäftigtenzahl 

jedes Jahr seit 1978 über jener des Industr iedurch­
schni t tes Die Kapazitätsauslastung ist 1980 mit 97% 
auch noch höher als im Vorjahr 
im Bereich der bauabhängigen Branchen äst die Inve­
st i t ionstät igkeit nachfragebedingt schwach. Nach den 

Übersicht 10 
Investitionen 1980 gegen 1979 

Veränderung 1980 gegen 1979 
3 Plan 3 Plan 
gegen gegen 
4 Plan 3 Plan 

ln% 

Industrie insgesamt + 19,3 + 19,8 
Grundstoffindustrie + 9,8 _ 0 1 
Investitionsgüterindustrie + 24,4 + 23,8 
K o nsu m g üte ri nd ust rie + 18,6 + 27,9 

Bergwerke - 1 2 1 -22.6 
Eisenerzeugende Industrie + 149 + 7.0 
Erdölindustrie + 16 1 + 0,8 
Stein- und keramische Industrie - 4,9 - 69 
Glasindustrie - 02 + 6 0 
Chemische Industrie + 121 + 19 2 
Papiererzeugung + 6,0 - 83 
Papierverarbeitung + 5.3 + 51 6 
Holzverarbeitung + 91 +43 1 
Nahrungs- und GenuBmlttelindustrie + 16.9 +20 9 
Ledererzeugung -55.8 - 5 2 2 
Lederverarbeitung + 131 +34 0 
Gießereiindustrie +558 +54 2 
Metallindustrie + 161 + 99 
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau +78 3 + 67 2 
Fahrzeugindustrie . . + 89 +30,3 
Eisen- und Metallwarenindustrie + 168 +24 6 
Elektroindustrie +351 +35 9 
Textilindustrie . + 02 +27 1 
Bekleidungsindustrie +261 +31,8 

3 Plan 1979 Herbst 1979, 
4 Plan 1979 Frühjahr 1980 
3 Plan 1980 Herbst 1980 

bisherigen Meldungen reduzieren alle drei Branchen 
(Glas, Holz, Steine und Keramik) entweder 1980 oder 
1981 ihre Investi t ionen, 
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Übersicht 11 
Investitionsabsichten 1981 

Veränderung in 
1 Plan 1981 

gegen 
3 Plan 1980 

Industrie insgesamt + 86 
Grundstoffindustrie + 00 
Investitionsgüterindustrie + 13 0 
Konsumgüterindustrie + 76 

Bergwerke 21,4 
Eisenerzeugende Industrie - 23,3 
Erdölindustrie . . - 1,8 
Stein- und keramische Industrie - 01 
Glasindustrie - 32 1 
Chemische Industrie + 20,6 
Papiererzeugung + 78 2 
Papierverarbeitung + 6,0 
Hoizverarbeitung - 14.8 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie - 41 
Ledererzeugung - 65 
Lederverarbeitung + 131 
Gießereiindustrie _ 15 6 
Metallindustrie + 39 
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau + 42,4 
Fahrzeugindustrie + 1241 
Eisen" und Metallwarenindustrie + 19,3 
Elektroindustrie - 15,3 
Textilindustrie . - 11 7 
Bekleidungsindustrie 27,0 

3 Plan 1980 Herbst 1980 
1 Plan 1981 Herbst 1980 

Im Bekle idungssektor ist 1980 etwas mehr investiert 
worden (besonders in der Bekleidungsindustr ie im 
engeren Sinn), für das begonnene Jahr sind die Pläne 
wie immer vorsicht ig Die Nahrungs- und Genußmit­
tel industr ie erhöht 1980 ihre Investit ionen um 17% 
(besonders Zucker industr ie) , für 1981 wi rd ein etwas 
niedrigeres Volumen erwartet (Kürzungen in der 
Brauereiindustrie) 

Die Entwicklung nach Bundesländern 

In Wien, Niederösterreich und Oberösterre ich sowie 
in Kärnten steigen die industriel len Investi t ionen im 
Jahr 1980, und für 1981 sind weitere Zuwächse vorge­
sehen, dabei kommt in Wien Großprojekten entschei ­
dende Bedeutung zu, in Niederösterreich steigen die 
Investi t ionen in der Papierindustrie und im Text i lbe-
reich am stärksten, In Oberösterre ich expandieren 
die Investit ionen bei Vorprodukten und in der Maschi­
nenindustr ie, In Kärnten investieren Papiererzeugung 
und Elektroindustr ie, Stein- und keramische Industrie 
und Holzverarbeitung deut l ich mehr 
In Salzburg und der Steiermark s inken in beiden Jah­
ren die Invest i t ionsvorhaben, wobe i in Salzburg alle 
drei Untergruppen für 1981 niedrigere Investit ionen 
beabsicht igen, in der Steiermark unterbrechen 1981 
größere Projekte der Papier- und der Elektroindustr ie 
diese Tendenz wenigstens im Konsumbere ich, Die In-

Übersicht 12 
Investitionen In den Bundesländern1) 

Veränderung der hochgeschätzten 
Investitionen 

3 Plan 1980 3 Plan 1980 1 Plan 1981 
gegen gegen gegen 

4 Plan 1979 3 Plan 1979 3 Plan 1980 
in% 

Österreich insgesamt 
Industrie insgesamt + 19,3 + 19,8 + 86 

Grundstoffindustrie + 9.8 - 0 ! ± 00 
Investitionsgüterindustrie + 24 4 +23 8 + 130 
Konsumgüterindustrie + 18,6 + 27 9 + 76 

Wien 
Industrie insgesamt + 20.5 + 28,8 + 42,5 

Grundstoffindustrie . . + 13.5 - 1 2 0 +99 6 
Investitionsgüterindustrie + 9.6 + 14,5 + 61 8 
Konsumgüterindustrie + 29 0 + 46 9 +25 1 

Niederösterreich 
Industrie insgesamt + 12 9 + 96 + 115 

Grundstoffindustrie + 14 0 - 0,4 + 03 
Investitionsgüterindustrie + 13 + 107 + 157 
Konsumgüterindustrie + 262 +26 0 + 22 0 

Burgenland 
Industrie insgesamt - 1 2 + 0,8 - 23 

Grundstoffindustrie 
Investitionsgüterindustrie + 27 - 1 4 7 +31 8 
Konsumgüterindustrie - 48 + 21 - 69 

Steiermark 
Industrie insgesamt - 52 - 1 9 - 74 

Grundstoffindustrie + 96 -19,5 - 3 1 1 
Investitionsgüterindustrie - 23 + 5,4 - 1 8 2 
Konsumgüterindustrie - 1 6 7 - 1 1 2 +32 8 

Kärnten 
Industrie insgesamt + 20 8 + 24,0 +22,3 

Grundstoffindustrie - 1 1 4 -14.5 -18,3 
Investitionsgüterindustrie + 45 4 + 38,5 +93 1 
Konsumgüterindustrie + 39 1 + 59.8 + 64 

Oberösterreich 
Industrie insgesamt + 42,3 + 369 + 10,8 

Grundstoffindustrie + 19,5 + 185 + 9,3 
Investitionsgüterindustrie + 601 + 441 +21 4 
Konsumgüterindustrie + 24 4 + 35 6 -16,3 

Salzburg 
Industrie insgesamt - 1 4 2 - 25 - 2 3 2 

Grundstoffindustrie - 2 4 0 - 3 3 3 -53,8 
Investitionsgüterindustrie - 89 + 361 - 1 1 2 
Konsumgüterindustrie - 1 5 4 - 1 3 6 - 3 4 7 

Tirol 
Industrieinsgesamt + 146 + 13 0 - 1 9 

Grundstoffindustrie -14,5 - 23 + 117 
Investitionsgüterindustrie +20,8 - 02 - 2 2 0 
Konsumgüterindustrie + 119 +29 9 + 15.4 

Vorarlberg 
Industrie insgesamt + 1 1 + 169 -25.4 

Grundstoffindustrie + 124 +42 5 + 194 
Investitionsgüterindustrie + 2,0 + 34 - 2 3 3 
Konsumgüterindustrie + 0,6 + 24 4 - 2 6 5 

') Ohne Berücksichtigung späterer Revisionen 

Investitionen 1979 4 Plan Frühjahr 1980 
Investitionen 1980 3 Plan Herbst 1980 
Investitionen 1981 1 Plan Herbst 1980 

vest i t ionen im Burgenland sind etwa gleich hoch wie 
in den Vorjahren 
In Tirol und Vorar lberg st iegen die Investi t ionen 1980, 
die Pläne für 1981 sind zur Zeit noch etwas niedriger 
In Vorar lberg ist der Rückgang dem Text i ibereich, 
aber auch den technischen Verarbei tungsprodukten 
zuzuschreiben, in Tirol vor allem der Stein- und kera­
mischen Industr ie. 
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Bauwirtschaft 

Bei der Herbsterhebung des invest i t ionstests für die 
Bauwirtschaft wurden die Investit ionen für 1980, die 
ersten Pläne für die beabsicht igten Maschinen- und 
Gerätekäufe 1981 sowie Daten zur Kapazitätsbeurtei­
lung für das Bauhauptgewerbe und die Bauindustr ie 
erhoben Insgesamt nahmen 490 Betr iebe des Hoch-
und Tiefbaus mit insgesamt 70 582 Beschäft igten teil 
Der Repräsentat ionsgrad lag mit 54,0% etwas nied­
riger als bei der letzten Frühjahrserhebung Die Fir­
men des Tiefbaus (81,0%) waren auch diesmal stärker 
vertreten als jene des Hochbaus (50,2%) 

Übersicht 13 
Beteiligung an der Erhebung 

Zahl der Beschäftigte Repräsen-
verwerte- e r f a a t j n s g e . taiions-
tenMel- , A u g u s t s a m t . ) graddes 
düngen 1 9 B 0 Ende Juli Bauhaupt-

1980 gewerbes 
in% 

Bauhauptgewerbe und Bauindustrie 
insgesamt 490 70.682 130 693 54 0 
davon Hochbau 389 42 561 84 758 50 2 

Tiefbau 101 28 021 45 935 61 0 

'1 Laut Bauproduklionsstatistik des Österreichischen Statistischen Zentralamtes 

1980: Schwache Investitionstätigkeit 

Die Investi t ionstätigkeit in der Bauwirtschaft w i rd 
stärker als in den meisten anderen Wir tschaftsberei­
chen von der Nachfrageentwicklung beeinflußt So 
haben die Bauunternehmer 1979 mit der kräft igen Be­
lebung der Nachfrage nach Bauleistungen im 2 Halb­
jahr die Ausgaben für Maschinen und Gerätekäufe 
deut l ich verstärkt Zudem begünst igte 1979 eine vor­
übergehende Erholung der Ertragslage die Investi­
t ionsberei tschaft Als al lerdings 1980 die erhoffte wei ­
tere Belebung der Baukonjunktur ausbl ieb, reagierten 
die Bauunternehmer insbesondere in der zweiten 

Übersicht 14 
Investitionen 1978 bis 1981 

1978') 1979*) 19802) 19812) 
Mill S 

Nominell 2 317 2 850 2 900 2 880 
Veränderung gegen das Vorjahr 

in % -20 + 23 + 2 - 7 

') Endgültiges Ergebnis — ') Schätzung aus Unternehmerangaben unter Berück­
sichtigung des fievisionsverhaltens 

Jahreshälfte mit einer stärkeren Kürzung ihrer Investi­
t ionspläne In der jüngsten Befragung im Spätherbst 
1980 meldeten die Baufirmen ein ger ingeres Investi­
t ionsvolumen als noch im Frühjahr des gleichen Jah­
res Die neuesten Planangaben für 1980 sind im Ver­
gleich zur Vorerhebung um 14% gesunken (Planver­
gleich 3 Plan 1980 gegen 2 Plan 1980) Dieser Rück­
gang ist insofern drast isch, als nach dem bisherigen 
Revisionsmuster die Investit ionspläne erfahrungsge­
mäß vom 2 auf den 3 Plan hinaufkorrigiert werden 
Seit Bestehen der Zeitreihe (1964) meldeten die Bau­
unternehmer nur in Zeiten der Rezession oder einer 
deut l ichen Konjunkturverf lachung vom 2 auf den 
3 Plan eine Kürzung der Invest i t ionsvorhaben. In der 
jüngsten Befragung vom Herbst wurden erstmals 
nach den schwachen Konjunktur jahren 1978 und 
1975 (dem Jahr des t iefsten Konjunkture inbruchs seit 
der Nachkriegszeit) die Investit ionspläne (3 Plan ge­
gen 2 Plan) nach unten korrigiert Al lerdings war die 
Konjunkturverf lachung 1980 nicht so stark ausge­
prägt, daß eine weitere Planrevision nach unten anzu­
nehmen wäre Die nominellen Maschinen- und 
Geräteinvesti t ionen der Bauwirtschaft werden 1980 
voraussicht l ich 2 900 Mill. S erreichen Das bedeutet 
einen ger ingen nominel len Zuwachs von 2% gegen­
über 1979 Unter Berücksicht igung der Preissteige­
rungen werden allerdings die realen Maschinen- und 
Geräteinvesti t ionen um etwa 2 1 / 2 % unter dem Niveau 
des Vorjahres liegen 

Entsprechend der unterschiedl ichen Nachfrageent­
wicklung im Hoch- und Tiefbau haben die Baufirmen 

_ Übersicht 15 
Die hochgeschätzten Investitionsplane des Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie ihre Revisionen 

1974 1975 1976 1977 1978 
Mill S 

1979 

Herbst 1973 . 2 278 
Frühjahr 1974 2.367 
Herbst 1974. 2 400 1 787 
Frühjahr 1975 2 764 1 791 
Herbst 1975. 1 604 1.278 
Frühjahr 1976 2 808 2 342 1 716 
Herbst 1976. 1 995 1 533 
Frühjahr 1977 2.386 2 719 1 914 
Herbst 1977 . 1 931 1 427 
Frühjahr 1978 2 774 2.873 1 948 
Herbst 1978 . 1 901 1 575 
Frühjahr 1979 2.886 2.324 2 059 
Herbst 1979 . 2160 
Frühjahr 1980 2.317 2 850 
Herbst 1980 
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Übersicht 16 
Planangaben für die Investitionen des Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie ihre Revisionen 

1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 

Veränderung gegen den gleichen Plan des Vorjahres in % 
1 Plan + 35 + 29 + 3 - 2 1 - 2 8 + 20 - 7 + 10 + 14 
2 Plan + 18 + 11 - 6 - 2 4 - 4 + 12 + 2 + 6 + 19 
3 Plan . +30 - 6 - 1 1 - 3 3 +24 - 3 - 2 + 14 - 2 
4 Vorläufiges Ergebnis + 31 - 1 4 - 1 2 - 1 5 + 16 + 6 - 1 9 + 23 
5 Endgültiges Ergebnis +42 - 1 3 - 1 6 - 1 5 + 16 + 4 - 2 0 

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in % 
2 Plan +32 + 13 + 4 + 0 + 34 + 25 +37 + 31 + 37 
3 Plan . +27 + 7 + 1 - 1 0 + 16 + 1 - 2 + 5 - 1 4 
4 Vorläufiges Ergebnis + 27 + 17 + 15 + 46 + 36 + 49 + 22 +32 
5 Endgültiges Ergebnis + 5 + 6 + 2 + 2 + 2 + 0 - 0 

Veränderung gegen den letztverfügbaren Vorjahresplan in % 
1 Plan - 2 2 - 2 3 - 1 6 - 2 6 - 2 0 - 2 3 - 2 6 - 1 7 - 1 7 
2 Plan - 1 9 - 3 ! - 2 5 - 3 5 - 2 7 - 3 0 - 3 2 - 1 1 - 1 4 
3 Plan . + 3 - 2 6 - 2 4 - 4 2 - 1 5 - 2 9 - 3 4 - 7 - 2 6 
4 Vorläufiges Ergebnis + 35 - 1 8 - 1 7 - 1 7 + 14 + 4 - 1 9 + 23 
5 Endgültiges Ergebnis + 42 - 1 3 - 1 6 - 1 5 + 16 + 4 - 2 0 

in den einzelnen Bausparten ihre Investit ionspläne 
unterschiedl ich stark korrigiert So kürzten die Hoch­
baufirmen 1980 ihr Invest i t ionsbudget für die A n ­
schaffung von Baumaschinen — infolge des Rück­
gangs des Auft ragsvolumens im Wohnungsneubau 
— stärker als die Tiefbaufirmen 
Die geringe Invest i t ionsneigung 1980 war u .a . auch 
Folge der schwachen Ertrags- und Finanzierungs­
lage Wie aus einer demnächst erscheinenden Studie 
des Inst i tutes über die Selbstf inanzierungskraft und 
Kapitalstruktur der Bauindustr ie hervorgeht, sank die 
Cash-Flow-Quote der Bauaktiengesel lschaften (Cash 
Flow in Prozent des Rohertrags) 1980 voraussicht l ich 
auf 1 1 % , nach 12,5% im Jahre 1978 und 20% im lang­
fr ist igen Mittel. Sowohl die Arbe i tskosten als auch die 
Preise für Baumaterial sind 1980 stärker gest iegen als 
1979. Die Kostenseite wi rd durch die Erhöhung der 
Energiepreise und durch die starke Zunahme der Kre­
d i tkosten belastet, wodurch sich die Ertragslage der 
Bauunternehmer 1980 im Vergleich zum Vorjahr zu ­
sätzl ich verschlechterte. 

Übersicht 17 
Investitionsziele 1980 

Bei . % der Betriebe waren die 
Investitionsziele 1980 

Kapazitätser- Rationalisie- Ersatzbe-
Weiterung rung Schaffung 

Hochbau 5 30 65 

Tiefbau 4 31 65 

Insgesamt 5 30 65 

1980: Kapazitätsauslastung gesunken 

Mit der Stagnat ion der Bauprodukt ion im Jahre 1980 
hat sich auch der Auslastungsgrad der Maschinenka­
pazitäten verr ingert Während die Hochbauf i rmen mit 
etwa gleich hohem Auslastungsgrad arbeiteten wie 
1979, waren die Betr iebe des Tiefbaus gezwungen, 
ihre Kapazitätsauslastung stärker e inzuschränken. 
Insgesamt meldeten die Bauunternehmer im Novem­
ber einen durchschni t t l ichen Auslastungsgrad von 
76% (nach 77% im Jahre 1979) Die Kapazitätsausla­
stung der Bauwirtschaft lag damit deut l ich unter jener 
der gesamten Industrie (1980 86%, 1979 87%). 

Übersicht 18 
Beurteilung der Kapazitätsauslastung Im Investitionstest 

Insgesamt Davon 
Hochbau Tiefbau 

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen 
die ihre Kapazitätsauslastung ausgeweitet 

oder eingeschränkt haben 

1973 - 1 8 - 2 2 - 9 
1974 - 3 6 - 3 6 - 3 6 
1975 - 6 5 - 6 0 - 7 1 
1976 - 2 5 - 1 5 - 4 1 
1977 + 1 - 2 + 3 
1978 - 1 5 - 1 8 - 9 
1979 + 4 + 6 + 3 
1980 - 2 + 1 - 7 

Übersicht 19 
Kapazitätsausnutzung 1979 und 1980 

% der Betriebe nützten die Kapazität im Durchschnittliche 
November 1979 November 1980 Kapazitätsausnut­

zung im Novem-
mit % der Vollkapazitat berin% 

bis 50 60 70 80 90 100 bis 50 60 70 80 90 100 1979 1980 

Hochbau 7 9 12 29 30 13 8 11 11 29 25 16 79 79 
Tiefbau 2 17 36 24 9 12 11 19 30 24 7 9 75 71 

Insgesamt 5 12 21 27 22 13 9 14 19 27 18 13 77 76 
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Investitionsrückgang 1981 

Nach den jüngsten Ergebnissen des Invest i t ionstests 
sehen die Bauunternehmer in den ersten Plänen für 
1981 ein Invest i t ionsbudget von 1.898 Mill. S vor. Die 
ersten Planangaben für 1981 liegen um etwa 10% un­
ter den zuletzt gemeldeten Investit ionen für 1980. 
Das Ausgangsniveau der Maschinen- und Geräteinve­
st i t ionen für 1981 entspr icht eher jenem in schwa­
chen Konjunkturphasen Erfahrungsgemäß werden 
die Investit ionen in der Bauwirtschaft je nach Kon­
junktur lage unterschiedl ich stark nach oben korr i ­
giert Die Konjunkturaussichten für die Bauwärtschaft 
sind allerdings relativ ungünst ig Auf Grund der jüng­
sten Prognosen des Insti tutes wird die Bauwirtschaft 
sogar mit einem Rückgang der realen Bauprodukt ion 
um 2% rechnen müssen Anges ichts der schlechten 
Konjunktur lage wird auch die Invest i t ionsprognose 
sehr vorsicht ig eingeschätzt . Die sich abzeichnende 
relativ schwache Baunachfrage, die voraussicht l ich 
weiter stark s te igenden Arbei ts- und Energiekosten 
sowie vor ailem das hohe Niveau der Kreditzinsen las­
sen kaum einen Spielraum für eine Besserung der Er­
trags- und Finanzierungslage der Bauwirtschaft Die 
Invest i t ionsneigung der Bauunternehmer wird sich 
daher weiter verr ingern, und die Baufärmen werden 
sich voraussicht l ich gezwungen sehen, die Ausgaben 
für Maschinen- und Geräteinvesti t ionen weiter zu 
drosseln Auf Grund der ersten Planangaben für 1981 
und unter Berücks icht igung eines Revisionsverhal­
tens, das jenem der schwachen Konjunkturjahre ent­
sprächt, w i rd die Bauwirtschaft 1981 nach den ersten 
Schätzungen 2.870 Mill. S investieren (um 1 % weniger 
als 1980) Unter Berücksicht igung von Preissteige­
rungen werden die realen Maschineninvest i t ionen so­
gar um 6% bis 7% zurückgehen. Das reale Investi­
t ionsvolumen 1981 wi rd somit deut l ich unter jenem 
der Jahre vor der Rezession liegen 

Übersicht 20 
Kapazitätserweiterung 1980 und 1981 

Die Kapazität wurde, 
bezogen auf das Vorjahr 

durchschnittlich 
um % ausgeweitet 

1980 1981 

Hochbau + 0 7 - 1 7 
Tiefbau + 1 6 —02 
Insgesamt + 1 1 —12 

Ähnl ich wie 1980 wird der Schwerpunkt des Investi­
t ionsmot ivs auf der Ersatzbeschaffung und Rationali­
s ierung l iegen. Sowohl im Hoch- als auch im Tiefbau 
meldeten die Bauunternehmer für 1981 eine Ein­
schränkung ihrer Maschinen- und Gerätekapazitäten 
Zur Zeit ist auf Grund der schwachen Konjunktur kein 
Spielraum für kapazitätserweiternde Investit ionen in 
der Bauwirtschaft vorhanden. 

Elektrizitätswirtschaft 

Sicherung der Stromversorgung erfordert hohe 
Investitionen im Kraftwerksbau 

Die Elektr iz i tätsversorgungsunternehmen (EVU) inve­
st ierten 1980 13,69 Mrd S, um 16,6% mehr als 1979. 
Eine fühlbare invest i t ionsbelebung zeichnete sich 
zwar bereits bei der ersten Erhebung der Investi­
t ionsvorhaben für 1980 ab, schließlich war jedoch der 
Investi t ionsanstieg merkl ich steiler, als anfangs er­
wartet worden war (Investit ionen 1980 gegen 1979 
nach den Planangaben vom Herbst 1979 4-9,8%, 
nach den vorläufigen Ergebnissen vom Herbst 1980 
+ 16,6%).. Das größte und wicht igste Projekt im ur­
sprüngl ichen Ausbauprogramm der Elektrizitätswirt­
schaft für die siebziger Jahre war die Err ichtung des 
Kernkraftwerkes Tulinerfeld, das einen kräft igen Ka­
pazitätszugang im Grundlastbereich br ingen sollte 
Gleichzeit ig wurden Speicher und schnel lstar tende 
Turbinenkraftwerke zur Deckung der Spitzenlast und 
als Ausfal lsreserve für das Kernkraftwerk err ichtet. 
Das Ergebnis der Volksabst immung vom Herbst 1978 
hatte zur Folge, daß das Kernkraftwerk Tulinerfeld 
nicht in Betr ieb genommen werden konnte und die 
Ausbaupläne unter großem Zei tdruck revidiert wer­
den mußten Im Juni 1979 wurde ein neues Baupro­
gramm beschlossen, das allerdings kurze Zeit später 
abgeändert werden mußte. Im Herbst 1980 einigten 
sich die Elektr iz i tätsversorgungsunternehmen auf ein 
neues Ausbaukonzept In der zweiten Hälfte der s ieb­
ziger Jahre kam es daher zu einer Stagnat ion, 1979 
sogar zu einem kräft igen Rückgang der Investit ions­
ausgaben. Trotz Nicht inbetr iebnahme des Kernkraft­
werkes ergaben sich bisher keine ernsten Versor­
gungsstörungen Das war aber vor allem dem Um­
stand zu danken, daß in den vergangenen Jahren das 
Tempo des Verbrauchszuwachses merkl ich nachließ, 
die Wintermonate relativ mild und niederschlagsreich 
waren und keines der alten Dampfkraf twerke wegen 
eines technischen Gebrechens ausfiel Die Versor­
gungslage wi rd allerdings bis 1983/84 angespannt 
bleiben, die Sicherung der St romversorgung wi rd 
hohe Investit ionen in den Kraftwerksbau erfordern 
Die Revision der Ausbaupläne führ te 1980 zu einer 
kräftigen Invest i t ionsbelebung, die sich in den näch­
sten Jahren for tsetzen wi rd . 

Das "koordinierte Ausbauprogramm" vom September 
1980 gilt für die Jahre 1979/80 bis 1988/89, darüber 
hinaus enthält es eine vorläufige Vorschau auf die 
Bauprojekte in den fo lgenden fünf Jahren. Das Bau­
programm basiert auf einer durchschni t t l ichen jährli­
chen Verbrauchszunahme um 4,5% (Variante B 
+ 5,2%), es sieht ste igende Stromimpor te und eine 
Auswei tung der Kraftwerksleistung um 6.581 MW auf 
17.981 MW vor (gegen 1978 + 6 5 , 5 % bzw. + 4 , 7 % pro 
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Übersicht 21 
Investitionen der Elektrizitätswirtschaft 

Ubersicht 22 
Entwicklung der Investitionspläne für 1980 

Investitionen Verstaatlichte 
der erfaSten Elektrizitäts-
Elektrizitäts- Wirtschaft 

Wirtschaft 

Verbund­
konzern 

Davon 
Landes­
gesell­

schaften 

Landes-
hauptstädti-
sche EVU 

1963 = 100 Mill S 
1971 125 7 5.282 2 092 2 933 257 
1972 170,3 7 139 2 831 3 982 326 
1973 192 6 8 101 3 970 3 791 340 
1974 277 7 11 752 5 653 5 627 472 
1975 288 0 12 186 6176 5.569 441 
1976 3012 12 770 6796 5 457 518 
1977 298,8 12 651 5 175 6762 714 
1978 313,4 13 292 4110 8 632 550 
1979') 271 4 11 466 3 813 7 128 525 
1930') 316,5 13 367 4177 8 614 576 
1981') 360 2 15 268 5.381 9.247 440 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 
1972 +35,5 +35 2 + 353 + 35.8 +26,9 
1973 + 131 + 135 + 40 3 - 4,8 + 41 
1974 +442 +45 1 + 42 4 + 48.4 + 38 9 
1975 + 37 + 37 + 93 - 1.0 - 67 
197S + 46 + 4,8 + 100 - 20 + 17 6 
1977 - 08 - 09 - 2 3 8 + 23 9 + 37.8 
197B. + 49 + 51 - 2 0 6 + 27 7 -23.0 
1979') - 1 3 4 - 1 3 7 - 72 - 1 7 4 - 46 
1980') + 166 + 166 + 95 + 20 9 + 97 
1981'] + 138 + 14,2 + 33 6 + 7.3 -23.6 

Anmerkung: Die Investitionen für das Gemeinschaftskernkraftwerk wurden je zur 
Hälfte den Landesgesellschaften und dem Verb undkonzern zugerechnet — ') Plan­
angaben 

Jahr, gegen 1980 + 5 7 , 7 % bzw + 5 , 2 % pro Jahr) 
Vom Kapazitätszugang werden 66,7% auf Wasser­
kraftwerke und 33,3% auf Wärmekraf twerke entfal len, 
die Struktur der St romerzeugung wi rd sich somit nur 
wenig ändern (Struktur der Engpaßleistung der Kraft­
werke von Elektr iz i tätsversorgungsunternehmen 
Ende 1980: Wasserkraf twerke 68 ,1%, Wärmekraft­
werke 31,9%). Als Brennstoff für die St romerzeugung 
in den neuen Wärmekraf twerken soll vor allem Kohle 
eingesetzt werden (80% der geplanten Wärmekraft­
werke werden mit Feuerungsanlagen für Kohle aus­
gestat tet , nur in Wien wurde über den Brennstoff ei n-
satz in den künft igen Kraftwerken noch nicht ent­
schieden) Im jüngsten Bauprogramm wird auf die an­
gespannte Versorgungslage bis 1983/84 hingewiesen 
sowie auf den Umstand, daß nach 1984 alte Dampf­
kraftwerke sti l lgelegt werden müßten, was jedoch un­
ter Beachtung einer Leistungsreserve von 15% der 
Höchst last zu einem Leistungsdefizi t in diesen Jahren 
bis zu 600 MW führen würde (Das Bauprogramm 
geht entsprechend der derzeit igen Gesetzeslage da­
von aus, daß das Kernkraftwerk Tulinerfeld nicht in 
Betr ieb genommen werden kann } Die Elektrizitäts­
versorgungsunternehmen beabsichten, künft ig in hö­
herem Maße die bei der St romerzeugung anfallende 
Abwärme zu nutzen Das Bauprogramm berücks ich­
t igt auch die Err ichtung von Kleinwasserkraf twerken, 
dennoch kann man erkennen, daß berei ts in der er­
sten Hälfte der neunziger Jahre das Energiepotential 
für Laufwasserkraftwerke voll genutzt werden wird 

Erhebung 
Herbst 1979 Frühjahr 1980 Herbst 1980 
Veränderung der jeweiligen Investitions­

angaben 
für 1980 gegen 1979 in % 

+ 98 + 22,6 + 166 

+ 9.4 +22,5 + 156 
+ 8.5 + 169 + 9,5 
+ 9.4 + 25 1 + 20 9 
+ 165 + 28.3 + 9 7 

Erfaßte Elektrizitätswirtschaft 
davon 

Verstaatlichte E-Wlrtschafi 
Verbundkonzern 
Landesgesellschaften 
Landeshauplstädtische EVU 

und das Potential für Speicherkraf twerke zu drei Vier­
tel . (Dabei ist al lerdings zu beachten, daß vor allem 
der Bau von Speichern zunehmend auf den Wider­
stand der Naturschützer s töß t ) Bereits im Baupro­
gramm für die Jahre 1989 bis 1994 müßten daher die 
kalorischen Projekte überwiegen, und in den neunzi­
ger Jahren wi rd der zusätzl iche Strombedarf vor al­
lem mit Wärmekraf twerken gedeckt werden müssen, 
die ihren Brenn Stoff bedarf zum Großteil aus dem 
Ausland beziehen müssen. 

Die Produkt ionskapazität der Elektr izitätsversor­
gungsunternehmen erhöhte s ich 1980 nur wenig 
Nach den vorläufigen Ergebnissen betrug der Lei­
s tungszuwachs mit 254 MW nur 2,3% und lag nicht 
nur weit unter dem geplanten langfrist igen durch­
schnit t l ichen jährl ichen Leistungszugang, sondern 
auch unter dem besonders schwachen Stromver­
brauchszuwachs des Jahres 1980 (öffentl iche Versor­
gung, Schätzung +3,3%) Im Jahr 1980 konnten die 
Umbauarbeiten am Wärmekraf twerk Korneuburg ab­
geschlossen werden (Niederösterreichische Elektrizi­
tätswerke AG) , w o ein alter 25-MW-Dampfturbosatz 
gegen eine moderne 110-MW-Dampfturbine ausge­
tauscht wurde. Die Kosten für den Umbau wurden auf 
0,55 Mrd S geschätzt , die neue Anlage wird im Be­
reich der Mittellast eingesetzt und mit Erdgas betr ie­
ben werden Der bescheidene Zuwachs an hydrauli­
scher Kraftwerkskapazität ergibt sich aus Kraftwerks­
fert igstel lungen im Jahr 1979, 1980 wurden nur das 
Laufkraftwerk Marchtrenk an der Traun (Oberösterre i ­
chische Kraftwerke A G , Leistung 38 MW, Arbeitsver­
mögen 188 GWh, Baukosten 0,8 Mrd . S oder 21.050 S 
je kW und 4,26 S je kWh) und das Tagesspeicherwerk 
Naßfeld-Böckstein (Salzburger AG für Elektrizitäts-

Investltlonen In Bauten 
1980 1981 

Mill S 

Ubersicht 23 

1980 1981 
Veränderung gegen 

das Vorjahr in % 

Erfaßte Elektrizitätswirtschaft 
davon 

Verstaatlichte E-Wirtschaft 
Verbundkonzern 
Landesgesellschaften 
Landeshauplstädtische EVU 

4 933 5.463 +10,3 +107 

4 830 5.393 + 8,3 +11 7 
2 385 2 766 +15,0 +16 0 
2.391 2.529 + 27 + 5.B 

54 98 - 67 +79 7 
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Wirtschaft, Leistung 43 MW, Arbei tsvermögen 
98 GWh) in Betrieb genommen. 

Investitionsboom wird 1981 anhalten 

Die Eiektr iz i tätsversorgungsunternehmen beabsicht i ­
gen 1981 15,58 Mrd S zu investieren, um 13,8% mehr 
als 1979. Dank der Fert igstel lung zweier großer Was­
ser kraf twerksprojekte ist für heuer wieder mit einem 
stärkeren Kapazitätszugang zu rechnen Planmäßig 
müßte sich die Engpaßieistung aller Kraftwerke der 
Eiektr iz i tätsversorgungsunternehmen bis Jahresende 
um 748 MW ( + 6,6%) auf 12 148 MW erhöhen 1981 
wird kein neues Wärmekraftwerk in Betr ieb gehen, für 
das Frühjahr ist die Aufnahme des Teilbetr iebs im 
Speicherkraftwerk Sellrain-Silz vorgesehen, und ge­
gen Jahresende soll das Draukraftwerk Annabrücke 
die St romerzeugung aufnehmen Das Speicherkraft­
werk Sellrain-Silz wird von der Tiroler Wasserkraft­
werke AG err ichtet, besteht aus zwei Stufen, der 
Oberstufe mit einer Leistung von 231 MW und der 
Unterstufe mit einer Leistung von 470 MW, und wird 
ein Arbei tsvermögen im Regeljahr von 515 GWh ha­
ben Das Laufkraftwerk Annabrücke wird von der 
Österreichischen Draukraftwerke A G errichtet, mit 
den Bauarbeiten wurde im Frühjahr 1977 begonnen, 
der erste Maschinensatz (44,5 MW, 16% Hz) wird mit 
den Stroml ieferungen für die Österre ichischen Bun­
desbahnen im September beginnen, der zweite 
Maschinensatz (44,5 MW, 50 Hz), der für das öffentl i­
che Netz best immt ist, wird die St romprodukt ion im 
Dezember aufnehmen Insgesamt wird das Arbei ts­
vermögen des Kraftwerkes Annabrücke im Regeljahr 
416 GWh betragen, die Baukosten sind mit 2,3 Mrd . S 
(25 840 S je kW und 5,53 S je kWh) präliminiert Zu 
den größten 1981 im Bau befindl ichen Wasserkraft­
werken zählen das Donaukraftwerk Melk (Österreichi­
sche Donaukraftwerke A G , Leistung 187 MW, Ar­
bei tsvermögen 1 180 GWh, Baukosten 5,5 Mrd S 
oder 29 410 S je kW und 4,66 S je kWh, Fert igstel lung 
1982), das Traunkraftwerk Traun-Pucking (Oberöster­
reichische Kraftwerke AG, Leistung 44 MW, Arbei ts­
vermögen 210 GWh, Baukosten 1,4 Mrd S oder 

31 820 S je kW und 6,67 S je kWh, Fert igstel lung Win­
ter 1982/83), die Murkraf twerke Bodendorf (Steiri-
sche Wasserkraft- und Elektr iz i täts-AG, Leistung 
32 MW, Arbei tsvermögen 135 GWh, Baukosten 
0,74 Mrd . S oder 23 130 S je kW und 5,48 S je kWh, 
Fert igstel lung Mitte 1982) und Spielfeld (Steir ische 
Wasserkraft- und Elektr iz i täts-AG, Leistung 13 MW, 
Arbei tsvermögen 76 GWh, Baukosten 0,44 Mrd S 
oder 33.850 S je kW und 5,79 S je kWh, Fert igstel lung 
Mitte 1982} sowie das Zil lerkraftwerk (Tauernkraft-
werke AG, 2. Ausbaustufe, Leistung 350 MW, Arbei ts­
vermögen 360 GWh, Baukosten 5,3 Mrd S oder 
15 140 S je kW und 14,72 S je kWh, Fert igstel lung 

1986/87). Außerdem sollen 1981 die Arbei ten an meh­
reren Wärmekraf twerken begonnen bzw. for tgesetzt 
werden. Das Braunkohlenkraftwerk Voi tsberg III soll 
1983 den Betrieb aufnehmen (Österreichische Drau­
kraftwerke AG, Leistung 330 MW, Baukosten 
3,2 Mrd. S oder 9 700 S je kW), das Kohlenkraftwerk 
Dürnrohr zwischen 1984 und 1986 (Dampfkraftwerk 
Korneuburg GmbH, Leistung 375 MW, Baukosten 
5 Mrd S oder 13 330 S je kW, Fert igstel lung Ende 
1984; Niederösterreichische Elektr izi tätswerke AG, 
Leistung 300 MW Dampfturbine, 70 MW Gasturbine, 
Fert igstel lung der Gasturbine 1984/85, Fert igstel lung 
der Dampfturbine 1985/86) und das Kohlenkraftwerk 
Riedersbach II im Sommer 1985 (Oberösterre ichische 
Kraftwerke A G , Leistung 150 MW, Baukosten 
2,8 Mrd S bzw. 18.670 S je kW ) 

Städtische Verkehrs- und 
Versorgungsbetriebe 

Finanzierungsschwierigkeiten erzwingen 
Investitionseinschränkungen 

Die Verkehrs- und Versorgungsbetr iebe investierten 
1980 4,58 Mrd S, um 3 , 1 % weniger als 1979 Die Inve­
stit ionsflaute in d iesem Wirtschaftsbereich hält seit 
1978 an, Finanzierungsengpässe behinderten vor al­
lem in jüngster Zeit den weiteren Ausbau der Ver­
kehrs- und Versorgungseinr ichtungen stark Bereits 
der Investi t ionstest vom Herbst 1979 ergab für 1980 
einen Invest i t ionsrückgang, der sich nunmehr bestä­
t igte In allen Versorgungsbereichen wurden die Aus­
gabenpläne für 1980 seit der ersten Befragung ge­
kürzt (ausgenommen im Verkehrssektor) , und der 
Abstand zum Investit ionsniveau des Jahres 1979 
wäre noch viel größer geworden, wenn nicht gleich­
zeit ig auch die Investi t ionsangaben für 1979 nach un­
ten korrigiert worden wären. Für das Jahr 1981 zeich­
net sich eine weitere Einschränkung der Investit ions­
tät igkeit ab. Nach der jüngsten Erhebung planen die 
Unternehmen 4,37 Mrd S zu investieren, um 4,6% we­
niger als 1980 

Die Investit ionen in Verkehrseinr ichtungen, die be­
reits 1980 rückläufig waren, werden 1981 voraussicht­
lich um 5,5% auf 2,53 Mrd. S sinken Das größte Inve­
st i t ionsvorhaben in diesem Bereich ist der Bau der 
U-Bahn in Wien. In zwei Jahren soll das Grundnetz 
mit einer Länge von 31 km fert iggestel l t sein. Im 
August 1980 nahm die U 2 den Betr ieb zwischen 
Schot tenr ing und Karlsplatz auf, und seit Oktober 
1980 reicht die U 4, die bisher zwischen Heil igenstadt 
und Karlsplatz verkehrte, bis Meidl ing Für das Früh­
jahr 1981 ist die Verlängerung der U 1 vom Nestroy­
platz zum Praterstern geplant, für den Sommer 1981 
die Verlängerung der U 4 bis Hietzing Im Frühjahr 
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Übersicht 24 
Investitionen der städtischen Verkehrs- und 

Versorgungsbetriebe 
1979 1980 1981 1980 1981 

Will S Veränderung gegen 
das Vorjahr in % 

Gaswerke 993 887 922 - 1 0 7 + 4,0 
Wasserwerke . . 468 470 458 + 02 - 24 
Verkehrsbetriebe1) 2 829 2 676 2 528 - 54 - 5,5 
Fernheizwerke 433 543 459 +25 4 - 1 5 6 
Erfaßte Stadtwerke 4 723 4 576 4 367 - 3 1 - 46 

') Einschließlich der Autwendungen für den Sau der U- Bahn in Wien 

1982 soll die U 4 fert iggestel l t sein (sie wi rd zwischen 
Heil igenstadt und Hütteldorf verkehren), im Herbst 
1982 die U 1 (sie wird zwischen Reumannplatz und 
Kagran verkehren). Nach dem Ausbau dieses Grund­
netzes sollte mit dem Bau der U 3 (Erdberg-Brei ten­
see) und der U 6 (Hei l igenstadt-Siebenhirten, zwi­
schen Heil igenstadt und Gumpendor f auf der alten 
Stadtbahntrasse) begonnen werden Im Hinblick auf 
die angespannte Budgetsi tuat ion und die hohen Ko­
sten, insbesondere für die U 3, muß mit Finanzäe-
rungsschwier igkei ten gerechnet werden 
Die Gasversorgungsunternehmen konnten ihre gro­
ßen Invest i t ionsvorhaben 1980 nur zum Teil realisie­
ren, 1981 wol len sie 0,92 Mrd S für Investit ionen auf­
wenden, um 4,0% mehr als vor einem Jahr. In fast 
allen Bundesländern werden Anst rengungen zur Er­
wei terung des Gasvertei lnetzes unternommen Vor al­
lem die Fert igstel lung der West-Austr ia-Gaslei tung 
Ende 1979 schuf die Voraussetzungen für eine Gas­
versorgung im Waidviertel und Mühlviertei. Nur die 
starke Verteuerung des Erdgases in jüngster Zeit und 
die in de'n nächsten Jahren schwier ige Versorgungs­

situation — falls es nicht gel ingt, bis Mit te der achtzi­
ger Jahre die Erdgasbezüge aus dem Ausland deut­
lich zu erhöhen — hemmen die weitere Investit ionstä­
tigkeit 
Die Aufwendungen für die Fernwärmeversorgung 
dürf ten 1981 nur 0,46 Mrd S betragen, sie werden um 
15,6% niedriger sein als 1980 Das vorjährige Investi­
t ionsniveau war allerdings besonders hoch, unter an­
derem konnte in Graz ein Großprojekt abgeschlossen 
werden. Aus energiepol i t ischen Gründen ist die for­
cierte Nutzung der Abwärme von Wärmekraf twerken 
und Industr iebetr ieben vordr ingl ich, al lerdings ist der 
Bau eines Fernwärmevertei lnetzes kapitalintensiv 
Unter anderem gibt es zur Zeit in Wien, Linz und Graz 
große Bauvorhaben. In Linz soll Abwärme der VÖEST 
in das bestehende Fernwärmenetz eingeleitet wer­
den, in Graz wi rd die Fert igstel lung des Fernheizkraft­
werkes Süd (Steir ische Wasserkraft- und Elektrizi­
täts-AG, Leistung 200 MW, Baukosten 3 Mrd . S, 
Brennstoff Kohle, Baubeginn 1981, Fert igstel lung 
1984) das Fernwärmeangebot sprunghaft vergrößern, 
und in Wien soll der Bau einer 3,7 km langen Leitung 
von der Innenstadt nach Kagran zur besseren Nut­
zung der Abwärme des Kraftwerkes Simmering bei­
t ragen. 

Die Investi t ionstätigkeit der Wasserversorgungsun­
ternehmen ist bereits seit mehreren Jahren schwach, 
für 1981 sind 0,46 Mrd S gepiant, um 2,4% weniger 
als 1980 Größter Investor sind nach wie vor die Wie­
ner Wasserwerke, die 1979 ein Großprojekt — die Er­
r ichtung der dri t ten Wasserlei tung für Wien — weit­
gehend abschließen konnten 

Kar! Aiginger 
Margarete Czerny-Zinegger 

Karl Musil 
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